
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 4648

DEL 09/10/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 4992 del 26/09/2023

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE  FATTURA  N.  1822023  DEL  19/09/2023  DI  ECOTER  S.R.L.  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO DI  MONITORAGGIO E AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI ZONA. CUP H39I23000280002 -  CIG
980266463C.LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1822023 DEL 19/09/2023 DI ECOTER S.R.L. PER L’AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO E AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI ZONA. CUP H39I23000280002 - CIG
980266463C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Laganà Giovanna

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Preso atto che con determina DD 3263 del  11/07/2023 Registro Generale delle Determinazioni  Anno 2023,  è stato
effettuato l’impegno di spesa per come segue:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno Importo Creditore

2330 2.1.1.1.1 Acc. 874 2023
35,00 € ANAC

1410901 1.3.2.99.99 Imp. 5777 2023

2330 2.2.1.3.2 Acc. 874 2023
49.273,77 Ecoter  -  Istituto di  Ricerca e Progettazione

Economica  e  Territoriale  -  S.R.L.  Codice
Fiscale  02357770581  Partita  Iva
01048061004 Viale XXI Aprile, 81 - 00162
ROMA pec ecotersrl@pec.it 

1410901 4.2.1.1.1 Imp. 5776 2023

2330 2.1.1.1.1 Acc. 12 2024
98.547,53 €

1410901 1.3.2.99.999 Imp. 79 2024

Visto il contratto Rep. CONTR 20/07/2023.0000601.U con Ecoter - Istituto di Ricerca e Progettazione Economica e
Territoriale - S.R.L. Codice Fiscale 02357770581 Partita Iva 01048061004 Viale XXI Aprile, 81 - 00162 ROMA pec
ecotersrl@pec.it, intercorso mediante la Stipula_ 3562478 effettuata telematicamente all’interno del portale MEPA, tenuto
conto dei termini di legge, corrispondente al contratto telematico ex art. 52 delle Regole del Sistema di e-procurement che
ha reso validamente perfezionata l'aggiudicazione, per come definito negli atti di gara;

Atteso che ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della Legge 136/2010, i servizi si identificano con i seguenti codici:
CUP H39I23000280002 - CIG 980266463C;

Vista  la richiesta di anticipazione da parte di Ecoter S.R.L., acquisita con Prot. 11/09/2023.0213308.E, come previsto
dall’art. 8 del Capitolato Speciale d’Appalto nella misura massima del 30% dell’importo di aggiudicazione, con allegata
la relativa polizza fideiussoria;

Visto il seguente elenco di fatture elettroniche da liquidare per il servizio di che trattasi:

n. fattura data fattura protocollo SDI Sorte capitale Split payment totale

1822023 19.09.2023 225363 del 24.09.2023 10499075289 – 24.09.2023 € 36.349,50 € 7.996.89 € 44.346,39

Verificato che nella suddetta fattura sono indicati tutti gli elementi richiesti dalla vigente normativa e che, in particolare,
sulla stessa sono stati riportati gli estremi della comunicazione di ordinazione di cui all’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
267/2000, il numero dell’impegno di spesa, il numero di CUP e CIG, nonché la relativa scadenza di pagamento;

Considerato  che, ai  sensi  dell'art.  216,  comma  13  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la  Stazione  appaltante  ha  acquisito  la
documentazione  comprovante  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  tecnico  organizzativo  ed  economico
finanziario, utilizzando il sistema AVCPass istituito presso l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture (delibera attuativa 111 del 20/12/2012 e s.m.i.), ai sensi degli artt. 81 e 216 co. 13 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
per come definito negli atti di gara ed in particolare:
• la richiesta di comunicazione antimafia, ai sensi degli artt. 83 comma 3, lettera e) e 91, comma 1, lettera a) del Codice

effettuata mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), PR_RMUTG_Ingresso_0233467_20230615;
• assenza di iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici che comportano l'esclusione dalla procedura di

affidamento;
• insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e

delle tasse;
• assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di procedimento per la dichiarazione di tali

situazioni;
• assenza di sentenze di condanna passate in giudicato, o di decreti penali di condanna irrevocabili, o di sentenze ex

art.444 c.p.p. per reati gravi in danno dello stato o della comunità che incidono sulla moralità professionale, nonché di
condanne,  con sentenze passate in  giudicato,  per uno o più reati  di  partecipazione a un'organizzazione criminale,
corruzione, frode, riciclaggio;

• assenza della sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lett. c), del D.lgs. 231/01;

Pag 2 di 5



• regolarità dell'impresa rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili L. 68/99;

Dato atto che:
• è stata verificata la posizione debitoria della Ecoter S.R.L. nei confronti dell’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48-

bis del DPR n. 602/73 secondo le disposizioni contenute nella circolare della RGS n. 22 del 29/7/2008, da cui risulta
che lo stesso è Soggetto non inadempiente, Identificativo Univoco Richiesta: 202300003506137;

• è stata acquisita, da parte del legale rappresentante dell’operatore economico, l’autodichiarazione, ai sensi del DPR n.
445/2000, di essere in regola con i pagamenti di imposte e tasse o dei contributi previdenziali di cui all’art. 80 del
D.Lgs n. 50/16 e s.mm.ii.;

Accertata la regolarità contributiva attraverso il DURC_INPS_36760225 con scadenza validità al 03.11.2023;

Acquisito il modello di tracciabilità finanziaria ove sono riportati i seguenti dati:
• ISTITUTO Banca INTESA SANPAOLO S.p.A. -  AGENZIA Filiale:  06828 -  Via del  Corso,  226 – Roma Codice

IBAN: IBAN_ IT33J0306905020100000047044;

Visto:
• il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi interferenziali;
• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Verificata e Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147-bis del D.Lgs. 18
agosto 2000, n.267;

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di conflitto
di interessi anche potenziale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Delibera di consiglio approvazione DUP N. 35 del 24/07/2023;
Vista la Delibera di consiglio approvazione bilancio di previsione 23/25 ed equilibri di bilancio N. 36 del 24/07/2023;

DETERMINA
la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione,

1. di  liquidare a  Ecoter  -  Istituto  di  Ricerca  e  Progettazione  Economica  e  Territoriale  -  S.R.L.  Codice  Fiscale
02357770581 Partita Iva 01048061004 Viale XXI Aprile, 81 - 00162 ROMA pec ecotersrl@pec.it, l’importo di  €
36.349,50 a saldo della fattura elettronica sopra citata;

2. di versare all’Erario la somma di € 7.996.89 pari all’importo dovuto per IVA come disposto dall’art.17-ter i comma
629-Legge n. 190/2014 che ha inserito nel D.P.R. 633/72 il nuovo art.17-ter sullo Split Payment;

3. di liquidare all’ANAC, con sede in Via Minghetti, 10 – 00187 ROMA – CF 97279996BA, la somma di € 35,00 quale
contributo della Stazione Appaltante;

4. di dare atto che le somme da liquidare gravano sui seguenti impegni di spesa:

fattura Importo Reversale di incasso N. Impegno di spesa Cap. Beneficiario

1822023 € 44.346,39
1749/2023
6344/2023

5776/2023 1410901 Ecoter S.R.L.

€ 35,00 1749/2023 5777/2023 1410901 ANAC

Pag 3 di 5



6344/2023

5. di autorizzare l’emissione del mandato di pagamento della sorte capitale di € 36.349,50 a favore di Ecoter - Istituto di
Ricerca e Progettazione Economica e Territoriale - S.R.L. Codice Fiscale 02357770581 Partita Iva 01048061004 Viale
XXI Aprile, 81 - 00162 ROMA pec ecotersrl@pec.it da estinguere mediante accredito di bonifico sul conto corrente
bancario c.c. dedicato identificato dal codice IBAN: IT33J0306905020100000047044;

6. di autorizzare l’emissione del mandato di pagamento dell’importo di  € 35,00 a favore dell’ANAC da estinguere
mediante accredito bonifico sul conto corrente bancario Monte dei Paschi di Siena (filiale di Roma sede cod. 8600, Via
del Corso, 232 Roma) identificato dal codice IBAN: IT92 E0103003200000005748153, intestato allo stesso creditore,
curando di inserire sullo stesso mandato di pagamento: 
◦

▪
• Cod. di gara n. 9077104; 
• CIG 980266463C; 
• gli estremi della determina di impegno e di liquidazione;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, co. 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

8. di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento pur non comportando riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Servizio Finanziario;

9. di dare atto che:
• la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del

D. Lgs. n. 267/2000;
• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  è  stato accertato che il  correlato

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì
del presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022/2024;
• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, saranno assolti

gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
• il servizio di cui al presente atto sarà assoggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e

dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanna Laganà

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

REV 1749 2023 

REV 6344 2023 

2330 2.1.1.1.1 ACC 874 2023 

1410901 1.3.2.99.99 IMP 5776 2023 8026 2023 

1410901 1.3.2.99.99 IMP 5777 2023 8027 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



